

DET STORE ØYEBLIKK ER KOMMET. DE FØRSTE OMRÅDER AV NORSK J ORD ER BEFRIDD FRA NAZIÅKER. ONSDAG TYKKET SOVJET-RUSSISKE STRIDSKREFTER OVER GRENSEN FRA FINNLAND OG INN I NORDNORGE. ALLEREDE TORSDAG MORGEN BLE DET MELDT AT KIRKENES VAR BEFRIDD, OG AT TYSKERNE VAR PÅ RASK TILBAKEMARSJ.

I LØPET AV TORSDAGEN LØP DET INN MELDINGER FRA NORD-NORGE OM AT RUSSENE HURTIG FORTSATTE SIN FRAMRYKING ETTER INNTAGELSEN AV KIRKENES, STEDENE JAKOBSNES, ELVENES, BJØRNEVAIN, Svanvik og flere ER NÅ PÅ RUSSENERNES HENDER. FLERE AV DE TYSKE FLYPLASSER ER ALLEREDE INNTATT OG TATT I BRUK AV RUSSENERNE. DET OPPLYSES OGSÅ AT INNTAGELSEN AV KIRKENES GIKK SÅ HURTIG AT TYSKERNE IKKE FIKT TID TIL Å ØDELEGGE DE STORE LAGERNE DE HADDE DER. BLANT ANNET FALT EN ENORM MENGDE AMMUNISJON I RUSSENERNES HENDER.

I TRYGG FORVISNING OM AT SOVJET-RUSSENERNE RYKKER INN I VÅRT LAND SOM BEFRIERE OG VENNER, ØNSKER VI DISSE VÅRE ALLIERTE VELKOMMEN. VI VET AT DE KOMMER ETTER AVTALE OG I FULL OVERENSSTEMMELSE MED VÅRE KONGE OG REGJERING, OG VI VET AT VÅRT FOLK VIL SETTE ALT INN FOR Å HJELPE DEM I DERES HEROISKE KAMP MOT NAZISMEN, MENNESKEFETTERENS VERSTE SVØPE.

KONG HÅKON

sendte torsdag kveld ut et budskap til det norske folk i anledning begivenhetene i Nord-Norge. Han uttalte bl.a.:

Kjære landsmenn. Som dere kjenner til har min regjering truffet avtale med den sovjet-russiske regjering om militært samarbeide i det tilfalle at krigshandlingene skulde bli trukket inn på norsk territorium. Den situasjon foreligger nå, idet russiske styrker kjemper på norsk jord mot vår felles fiende. Det er meg en særlig glede å kunne meddele at norske styrker deltar i operasjonene sammen med russene, og slåss allerede på norsk jord. Likesom vårt land ble også Russland angrepet av Tyskland, og det er som våre allierte russere nå kommer. Avtalen med russene går også ut på at norsk administrasjon og rettspleie skal tre i funksjon så snart de militære situasjon tillater det. Norske civile myndighetspersoner er utpekt av min regjering er utpekt til denne oppgave.

Kongen sa videre at det er hver nordmanns plikt å gi russene mest mulig støtte. "Jeg sender en varm hilsen til det norske folk med en takk for den trofasthet og offervilje det har vist. Jeg gleder meg sammen med nordmennene over at befrielsen av vårt land nå er begynt. Nye ofre og nye vanskeligheter er forestående, men seiren nærmer seg dag for dag."

STATSMINISTER NYGÅRDSVOLD

talte også til det norske folk torsdag kveld. Han nevnte innledningsvis at Nord-Norge var den landsdel som sist gav opp kampen da tyskerne besatte Norge. Fire år er gått siden da. Krigslykken har vendt seg, og tyskerne drives mot sitt endelige nederlag. Sluttkampen kan vel bli hård for alle, men alle frihetselskende folk vet at intet offer er for stort når det gjelder friheten. Han sa at regjeringen venter at nordmennene gir russene all mulig støtte nå når de er kommet inn på norsk område. "Jeg vet at å vilskje". Statsministeren minnet også om at norske myndigheter vil overta civiladministrasjonen så snart det lar seg gjøre. De første forsyninger vil også løpe inn hurtigst mulig. Alle landsforrederne vilde bli grepet og stilt for norske domstoler. Til slutt sa Nygårds-

vold: Vi hilser sovjet-russerne velkommen som våpenbrødre til fullbyrdelsen av vår felles frihetskamp.

KRIGSNYTT FORØVRIG.

Et veldig sjøslag har i to dager nast i farvannet ved Filipinerne. Hele den japanske flåte er blitt satt inn. Det foreligger ennå ikke endelige oppgaver over slagets utfall, men det meddeles at japanerne har litt et knusende nederlag. Av de amerikanske oppgaver hittil framgår det av 2 japanske hangarskip og 5 kryssere er senket, 2 slagskip og 1 hangarskip sannsynligvis senket, dessuten er 6 slagskip og flere destroyere alvorlig skadet. 150 japanske fly er skutt ned. Amerikane har mistet 1 lite hangarskip, mens endel destroyere er skadet.

Amerikanerne har gått i land på Samarøya i nærheten av Leyte og har besatt et stort område allerede. På Leyte i Filipinerne har amerikanske styrker besatt 3 flyplasser.

I Ost-Preussen har russerne befridd Gumbinnen og Tschernau på veien mot Instenburg. I syd har de rensethola Transylvania for tyskere. Jugoslaverne har inntatt Novi Sad og Petrovaradin ved Donau. I Hellas har britterne nådd fram til Larissa, og besatt flyplassen der. Dermed er alle tyske flyplasser innen 500 km. avstand fra Kreta besatt av de allierte, og evakueringen av Kreta luftveien er således umuliggjort. Sjefen for en gresk frihetskåre har uttalt at grekerne vil slutte seg sammen med Tito og kjempe videre når Hellas er befridd.

I Nederland har tyskerne innledet et alminnelig tilbaketog mot Maas. Tilintetgjørelsen av de siste tyske grupper i Hertogenbosch er i gang. I Breskenslommen fortsetter kandierna sin opprensning. 10.000 tyskere er avskåret på Bevaland og Walcheren. - 1200 am. bombere og 700 jagere angrep i dag Münster, Hannover og Bielefeld. 2200 amerikanske og britiske jag bombefly og 700 jagere bombet igår jernbanemål og fabrikker for syntetisk olje i Tyskland, 1000 av flyene kastet 4000 tonn bomber over Krupp-fabrikken i Essen. Igår bombet italienske Klagenfurt i Østerrike.

Den britiske og russiske regjering har opprettet normale diplomatiske forbindelser med den italienske regjering.

Sverige har lovet å sende samme mengde forsyninger til Finland som finnene tidligere fikk fra Tyskland. Sverige har også bevilget finnene en kredit på 150 millioner kr. til vareinnkjøp i Sverige.

FRITT NORGE

(3. årgang

Torsdag 3. november

Nr. 38 - 1944.)

HJEMMEFRONTENS LEDELSE HAR SENDT UT EN DAGSBEFALING, SOM VIL VÆRE KJENT AV DE FLESTE LESERNE. DEN ER EN ALVORLIG ADVARSEL TIL ALLE NORDMENN OM Å VÆRE DEN STØRSTE FORSIKTIGHET I DENNE KRISTIDEN, DA TYSKERNE OVERALT SÅR TERROR OG SKREKK.

Den allierte overkommando har meddelt at den vil sette alt inn på å holde tyskerne innesperret i Norge, og utviklingen de siste dagene tyder på at det er alvorlig ment. Man regner med at omlag 200.000 tyskere befinner seg i landet, og vi kan gå ut fra at de ikke vil ligge på latsiden. Til tross for at de aller fleste tyskere vet at slaget er tapt, og i mangel av andre arbeidsoppgaver, vil de tyske tropper i tro overensstemmelse med tysk mentalitet, i stadig stigende grad bli satt inn i terrorisering av det norske folk.

Det er av den aller største betydning, og det er bakgrunnen for Hjemmefrontledelsens parole, at våre fiender ikke på noen måte må klare å rive i stykker den norske motstandsbevegelse nettopp nå som den står foran sin endelige kraftutførelse. Hver enkelt må derfor være på vakt og ikke la seg overrumple. Gestapo tar stadig nye midler i bruk i sin kamp mot sannheten og retten, og de som tror at det finnes mennekelighet hos disse forbrytere tar feil.

Provokatører og uansvarlige elementer er også i sving, som stadig er på jakt etter gunstige anledninger til å skape forvirring. La deg derfor ikke rive med på noe uten at du vet at beskjedne kommer fra riktig hold. Hjemmefrontens Ledelse har forberedt oss på at den ved gitte anledninger vil kreve bestemte aksjoner, men den har samtidig gitt uttrykkelig beskjed om at signalet vil bli gitt fra den og kun gjennom de vanlige frie aviser og London Radio. Vær derfor våken og beredt. Når det øyeblikk er ikke, da din innsats kreves, må du være på post.

CH URCHILL

talte tirsdag i Underhuset. Han kom bl.a. inn på det brennende spørsmål: Når vil krigen være slutt. Om dette sa premierministeren: Som jeg tidligere har sagt kan jeg ikke gi noe brev på når krigen vil være slutt. Sett ut fra de militære forutsetninger tror jeg ikke den vil slutte før jul eller endog før påske, skjönt jeg vet at dyktige militære sakkynndige hevder at det er over innen utgangen av desember. Det er ennå meget å utrette på frontene, og før til våren eller ut på forsommeren kan det ikke være slutt.

FULLBYRDET.

Nazipolitimannen Walter Pedersen i Bergen ble den 26. oktober skutt. Han stod ute på plattformen i mørket, da folk inne i trikken hørte et smoll og så to menn hoppe av i farten. Pedersen døde kort etter. Han var medlem av Hirden og Waffen SS.

GESTAPOS HOVEDKVARTER

i Danmark som holdt til i universitetsbygningene i Århus ble tirsdag fullstendig ødelagt av britiske Moskitofly.

SKOLENYTT.

Parolen om at ingen gutt eller jente over 17 år måtte melde seg til handelsskolene i høst, har hatt god virkning. Ved Oslo handelsgymnas er det så og si 100% tilslutning til parolen. Fra Troiders handelsskole kan nevnes at der i år er en studenterklasse (10 elever) mot normalt ti studenterklasser. Wangs Handelsskole, Oslo har ingen studenterklasse i år. Ved de fleste skoler i Østfold er det 100% tilslutning. Ved Fredrikstad Handelsgymnas er det således ingen nye klasser i år. Ved Drammens Handelsgymnas er det 100% tilslutning. Også ved en annen handelsskole i byen er parolen blitt fulgt. Skien handelsskole melder også om 100%.

Handelshøyskolen i Bergen fikk i høst brev fra kriminalpolitiet i Bergen. Politiet på høyskolen å sørge for at studentene møtte fram ved høstsemesterets begynnelsen 1. okt.. Ingen møtte, alle fulgte parolen.

Også noen fagsskoler har fått brev fra arbeidsformidlingen om å levere lister over fjorårets elever. Ingen har levert så vidt vi vet. Vi sender for alle tilfelles skyld et varsko til fagskolene (tekniske skoler o.a.). Ingen liste leveres arbeidskontoret eller annen "myndighet", hverken over årets eller fjorårets elever!

DANMARK.

Etterkrigstidens problemer har nå en bred plass i den frie danske presse. Blant annet er spørsmålet om den kommende danske regjering tatt opp til behandling. Det hevdes at den danske almenhet venter seg en sterk nasjonal samlingsregjering, hvis medlemmer ikke har fått noen flekk på seg under okkupasjonen. Scavenius, Lauritz Hansen (tidligere sosialminister) m.fl. betegnes som døde menn innen dansk politikk. Det kreves gjennombygging av forsvaret og dette bør straks markeres av den nye regjering.

I likhet med det danske folk vil også det norske komme til å kreve at dets nye regjering blir bestående av personer som ikke har fått noen flekk på seg under okkupasjonen, og det vil også kreve at etterkrigstidens styresmenn aktivt tok del i Norges frigjøring.

I NAZI-PARADISET.

En 62 årige mann fra Leipzig var forleden på kino, og innlot seg i samtale med en kvinne. Herunder uttalte han bl.a. ønsket om at Tyskland vilde tape krigen. Han ble anholdt og skutt.

KRIGSNYTT.

Det er klart at de allierte nå regner med muligheten av et nytt vinteroffensiv. Eisenhower gikk nylig så langt som til å si at bintet tydet på at man kunne slippe det. At utviklingen ikke har gått så raskt som man i august hadde grunn til å håpe, skyldes dels den fanatiske motstandsvilje tross de katastrofale nederlag, tyskerne nå viser når de kjemper med ryggen mot vegg, dels at vestmaktene p.g.a. mangelen på havner nær operasjonstedet ennå ikke har kunnet føre fram materiell og forsterkning er i den målestokk som er nødvendig for en storoffensiv mot en 6-800 km. lang festningslinje. Det ser imidlertid ut som den allierte ledelse iallfall akter å gjøre et forsøk på å knekk Tyskland i år ved samordnede storoffensiver fra øst, vest og sør. Tyskerne er både tallmessig og m.h.t. materiell så underlegne på alle fronter at den forbitrede motstand meget plutselig KAN vike plassen for det store sammenbrudd. Reservene og de materielle resurser, både når det gjelder råstoffer, krigsmateriell og transport, må sett fra Berlin fortone seg som uhyggelige små.

Om utviklingen på vestfronten de siste dagene meldes at kampen for frigjøringen av innløpet til Antwerpen nå nærmer seg sin avslutning. Så og si all motstand sør for Scheldemunningen er opphørt, og etter at hele Sør Beveland er befrikk, gikk britiske tropper i land på Walcheren tidlig onsdag morgen. De allierte styrker som rykker østover har på en bred front nådd fram til Maas, og tyskerne har her bare en retrettbro igjen.

De enorme flyangrep mot tyske baser og industrimål fortsetter. Denne uken har Köln, samleplassen for tyske tropper og materiell til Nederland, vært hårdt hjem-søkt. Etter to forutgående meget heftige angrep, ble byen utsatt for to voldsomme bombingtirsdag kveld. I og med dette angrepet hadde byen fått 9000 tonn bomber i løpet av de 4 døgn. Natt til onsdag ble også Hamburg og flere flyplasser i Tyskland bombet. Under dette angrep og angrepene på Köln om kvelden gikk bare tre allierte fly tapt.

På fronten i Øst-Preussen er det inntrått en midlertidig pause, mens russerne fortsatt holder offensiven gående i Ungarn. Tyskerne blir her trengt tilbake over hele fronten, og russerne har de siste dager erobret 250 steder. De siste meldinger går ut på at russerne står 60 km. SØ for Budapest. Onsdag tok de 4000 fanger og drepte 1500 tyskere.

I Hellas nærmer de allierte troppene på vestavsnittet seg sterkt grensen til Jugoslavia, og i øst har britiske fortropper nådd Saloniki. I Italia har 8. arme forsterket sitt brohode over elva Ranzzo. Byen Montola ved Adriaterhavet er rensket for tyskere. 5. arme har like sør for Bologna slått tilbake tyske motangrep.

Om kampene på Kirkenesfronten er det de to siste dagene ikke innløpet noen nye meldinger. Britiske krigsskip er i ferd med å få full kontroll over Vestfjorden, og deler der ved Norge faktisk i to. Krigsskipene har også bombardert landbatteriene i Bødø-avsnittet, uten å møte tysk flymotstand.

NYHETENE TORSDAG KVELD.

På Walcheren har briterne og kanadierne god framgang. Brohodene er utvidet og framrykkingen innover går raskt. West Capelle og største delen av Vlissingen er allerede på allierte hender. De britiske styrker som rykker fram over Nord Beveland møter ingen motstand. Sør for Schelde er ialt 10.000 tyskere tatt tilfange, bl. dem deres øverstkommanderende, general Hölter. Ved sydbredden av Maas har de allierte utvidet sitt brofeste.

1100 tunge am. bombefly og 900 jagere bombet idag oljebedrifter i Ruhr og Leunaverkene i Merseburg. Bielefeld og Reine ble også bombet. Inatt bombet britiske fly Oberhausen. Moskito besørget angrep mot Berlin og Köln. Igår var Gelchenkirchen, Hamm og Koblenz mål-ene. Italiafly bombet industrimål i Wienområdet.

I en dagsbefaling meldte Stalin igår kveld at hele Petasmoområdet var befrikk for tyskere. Finnene står 25 km. sør for Ivalo. - I Ungarn stormet russerne igår Kecskemet, og står forøvrig bare 50 km. fra Budapest.

I Hellas ble Saloniki befrikk igår. De britiske troppene ble mottatt med enorm begeistring. - I Italia har 8. arme nådd Forli flyplass etter at troppene hadde gått over Roncoelva. 5. arme har tatt Casetta, 13 km. sør for Bologna.

Det foreligger nærmere enkelteheter om det britiske presisjonsangrep på Gestapos hovedkvarter i Århus. Det var 24 Moskito som deltok. De kastet tidsinstilte bomber fra en høyde bare 3 meter over toppene på bygningene, ja et fly snertet endog ned i taket. Det var bare de to Gestapobygningene som ødelagt, totalt lagt i grus. Et lasarett 100 m. borte var helt uskadd.

Admiral Riiser Larsen ble igår av Kong Georg utnevnt til kommandør av Bath-ordenen.

Kong Gustav av Sverige mottok i audiens i går utenriksminister Trygve Lie og justisminister Terje Vold.

Stuart Ragnvald Værnes er av quislingene dømt til døden og henrettet. Han forsøkte ved hjelp av en motorbåt å komme over til de russiske styrker i Kirkenes. Like før russerne kom til Kirkenes og Bjørnevåtn holdt Judas Lie en tale til befolkningen, der han sa at innbyggerne vil bli tvangs-evakuert og alle husene svidd av. Tross befolkningens energiske protest gikk de tyske soldatene igang med å stikke husene i brann og jagene folkene vekk. Slik har det seg med russernes "herjinger og plyndringer" overalt hvor de rykker fram.

En norsk quisling, Johan Skåret, er arrestert av det svenske politi i Dalarna som tyske spion.

DIREKTIV

til de norske hjemmestyrker fra den norske forsvarssjef: (Over London Radio):

Jeg vet at situasjonen er særlig alvorlig hjemme på grunn av fiendens siste forsøk på å komme de hemmelige organisasjoner til livs. Jeg understreker at utviklingen nordpå ikke modifiserer noen endring i det alminnelige direktiv dere tidligere har fått. Det er: Unngå åpen kamp. Bevar organisasjonene. Dere vil få deres ordre når øyeblikket er inne gjennom kjente kanaler og London Radio. Vær på vakt mot falske ordre.

3. Årsang

Tirsdag 14. november

Nr. 39 - 1944.

Underretninger OM FORHOLDENE I NORD-NORGE BEGYNNER NÅ Å SIVE INN, OG VI KAN DANNE OSS ET NOENLUNDE BILDE AV DET SOM FOREGÅR. I ALLE BERETNINGER NORDPÅ SKI-NNER DET IGJENNOM AT DET HERSKER EN UENDELIG STOR TILFRETSHET BLANT FOLKET OVER AT DE ENDELIG ER BLIET BEFRIDD FRA NAZITYRANIJET.

Det folk fra alle lag av folket vi har hørt fra, men ingen av dem beklager seg over "bolsjevikene". Tvertimot. For alvor er det gått opp for dem hva tysk okkupasjon betyr. Med egne øyne har de sett hvordan tyskerne behandler det folk de kom for å "befri og beskytte". De har sett fredelige civile bli jaget bort fra hus og hjem, de har sett de "veldisiplinerte" tyske soldater slå ned alle dyrene på gårdene, de har sett hvordan hus etter hus er gått opp i luor, de har sett sine egne kjære bli myrdet fordi dem ikke vilde bli "reddet" av de tyske soldater.

Det er nemlig slik at alle som ikke er nazister eller tyskerhåndtlangere nekter å la seg evakuere. De som kan lurer seg unna, men blir de oppdaget av tyskerne blir de enten drept eller jaget som dyr sydover. Deres eiendeler blir stjålet av nazihordene og alle hus blir systematisk brent ned. Det er således, nokså nær sannhetene det de "norske" såkalte aviser skriver om forholdene nordpå, det er bare det å bemerke at de konsekvent bruker ordet bolsjevikisk, når de mener tysk.

Det som nå skjer nordpå er en liten pekepinn om hva vi har i vente av våre tyske "venner". De vil herje og brenne, plyndre og drepe overalt hvor de blir drevet tilbake. Så lenge de har en patron eller en fyrstikk igjen, vil de la sin sadisme få fritt spillerom. Den tyske mentalitet er slik.

Men hvor store og blodige ofrene for å det norske folk enn vil bli, så vet vi at kampen vil bli ført til bødølfolket er jaget vekk fra norsk jord.

Med samhold og alle nordmenn i fulles kamp vil tyskerne bli drevet fra skanse etter skanse, og sammen med våre store allierte vil vi være med å knekke den tyske militarisme, slik at den aldri mer skal kunne føre Europa ut i et nytt blodbad.

Men vi vil ikke nøye oss med å knuse de rene tyskere alene. Med samme besluttsomhet vil vi rydde ut alle nazismens spor. Nazister, brakkebaroner, spyttlikkore etc. skal vi trekke til ansvar og straffe dem så kraftig at de for all framtid mister lysten til å forråde vårt land påny, og timen for dette oppgjør nærmer seg raskt.

N.S.P. OG AT.

Quisling har nylig bestemt at 20-åringer i jernbanens tjeneste skal fritas for tjeneste i AT i 1945. De skal straks melde seg til nærmeste foresatte, som så igjen skal sende inn samlet navnliste. Naturligvis skal også denne registreringen hindres. Jernbanens folks skal fritas fordi tyskerne har særlig god bruk for dem, likesom mann på denne måten søker å skaffe seg oversikt over årsklassen. Den ungdom det her gjelder må stille seg på linje med all annen ungdom: De skal nekte å anerkjenne AT i det hele tatt og følgelig hverken møte eller i noen form søke om fritagelse. Parolen er klar: INGEN LAR SEG REGISTRERE ELLER HJELPER TIL MED REGISTRERINGEN.

FRANKRIKE

er av regjeringene i England, Sovjet-Samveldet og U.S.A. innbitt til å delta i det europeiske råd, som bl.a. har til oppgave behandlingen av Tyskland etter fredsslutningen.

CHURCHILL OG EDEN

avla lørdag et besøk i Paris i anledning av 27 års dagen for våpenstillstanden forrige krig. Titusner begeistrede franskmenn hilste dem da de sammen med de Gaulle overvar en stor militærparade. Churchill tok i mot hyldesten med sin berømte V-hilsen.

PEF'GESPØRSMÅLET.

En interessant valutareform er innledet i Belgia. Nye pengesedler, som den belgiske regjering har latt trykke i England skal utbyttes med de sedler som nå er i omlop. Utbyttingen som er obligatorisk, skal iverksettes etter en kurs som setter likhetstegn mellom de nye francs og de gamle. Denne kursen gjøllor imidlertid bare inntil et visst beløp, som foreløbig er ukjent. De som ut over dette beløp søker å veksle til seg de nye sedlene får bare en viss del av de beløp han gir fra seg i gamle sedler. Unntagelser blir bare gjort for arbeidsgivere, som bruker store beløp til lønninger, og for institusjoner for hvem det må anses nødvendig å normalt å disponere over store kontantreserver. De drastiske vekslingsbestemmelser skal også tilløpkes på bankallianser. Kreditter over et visst maksimum blir bare tilgjengelig i form av andeler i langsiktige statslån.

På denne måten mener man at seddelomløpet vil bringes ned i førkrigsnivå, kanskje ennå lavere. Inflasjonen vil bli stoppet, og man vil på denne måten uskadeliggjøre de store profitter som er sopt inn av quislinger og på svartebørs. Citykretser i London er av den oppfatning at dersom reformen gir godt resultat, vil den påvirke pengepolitikken i mange av de land som har vært okk. av tyskerne.

SØRUM PRESTEGÅRD

er overtatt av en SS-frontkjemper, som har fått 40.000 kr. i driftskapital av Kirkedepartementet.

FLERE KVINNELIGE ANGEVERE ER I AKTIVITET. TA DEG I VARE. HOLD MUNN MED ALT DU VET.

Krigsnytt.

Det har vært sparsomt med rapporter fra krigsfrontene de siste dagene, og operasjoner av større omfang er da heller ikke igang. Det ser dog ut til at det ventede storangrep i vest er nær forestående, ial fall er det nær å anta at de innledede operasjoner mellom Metz og Nancy er en forløper. Dette angrep gjør god framgang. Metz er i ferd med å bli omringet og jernbanen mellom Nancy og Sarrebourg er avskåret. Søndag kveld meldte korrespondent er at det er tegn som tyder på at tyskerne forbereder en større tilbaketrekning i dette avsnitt. Harde kamper pågår ved Luneville. Det er samme er også tilfelle øst for Aachen hvor byen Hürtgen sterkt trues..

Det allierte flyvåpen fortsetter å dokumentere sin totale overlegenhet. Det bomber dag og natt mål i Tyskland og tapene er gjennomgående meget små. Natt til søndag var en større styrke britiske fly over oljeanlegg i Harburg og Dortmund, mens fly fra Italia var over Lienz og Salzburg i Østerrike og mål ved München. Brennerjernbanen ble samtidig bombet for 23. gang i løpet av de siste 6 dager.

Kampene i Italia er så smått kommet igang igjen. 8. arme har inntatt Forlì og gått over en kanal nord for byen. Troppene står 10 km. fra Ravenna.

På Ostfronten er nevneverdige kamper igang bare i Ungarn hvor russerne har opprettet et brohode over Donau. Heftige tyske motangrep NO og SO for Budapest slått tilb. Av frykt for russiske landgangsoperasjoner mot Ost-Prøysson har tyskerne erklært østre del av Østersjøen som krigssone. Den svenske regjering har protestert i Berlin mot dette og gjort den tyske regjering ansvarlig for alle svenske skip som måtte bli senket i dette farvann.

Fra Kirknesfronten meldes at operasjonene forløper bra. De røde soldater bringer med seg forsyninger til imbyggerne i det befrie området.

Fra det fjerne østen rapporteres at en japansk konvoy på vei til Leyte med forsterkninger er blitt sprengt av amerikanske fly. 4 transportskip og 6 destroyere ble senket. Amerikanske kjempfly har bombet mål i selve Japan og i japansk okkupert Kina.

LONDON TORS DAG KVELD.

Sammendrag: 32 tunge britiske fly bombet Tirpitz søndag morgen. Det ble oppnådd fulltreffere med 6 tons bomber. - Churchill ble igår utnevnt til friborger og eresdoktor i Paris. I sin tale understreket han betydningen av at Frankrike holdt en stor har.

DEN TALE AV HITLER SOM BLE SENDT UT OVER TYSK KRIGSKASTING SØNDAG BLE LEST OPP AV HIMMLER. I DEN ANLEDNING HAR TYSKE RIKSKRING KASTING VERT NØDT TIL IDAG Å SENDE UT ET KATEGORISK DEMENTI AV AT HITLER SKAL VÆRE SYK.

I Frankrike har amerikanerne satt over Mosel på et nytt sted nord for Metz. Sør

for Metz står amerikanerne 8 km. fra byen. Anningen mellom de to fangarmer er nå bare 19 km. bred. - Den taktiske amerikanske flystyrke i Europa har inntil utgangen av oktober i år kastet over 330.000 tonn bomber over Tyskland. - I Italia har 8. arme rykket videre fram og står 6 km. fra Ravenna.

I Ungarn har russerne vunnet en stor seier sørøst for Paris og tatt byen Monor bl.a.. Denne seier kan føre til at en større tysk styrke vil bli omringet. (Sø for Budapest)

Den norske delegasjon i Moskva er reist derfra, meldes idag.

FRA DRAMMEN

meldes om en dristig befielse av en politisk fange som lå på Drammens Sykehus. Mannen var lenket til sengen og en politimann holdt vakt over ham dag og natt. Forleden natt banet 5 bevegde menn seg adgang til sykeavdelset, tok med seg sengen med mannen i og forsvant. Politimannen som holdt vakt har vært forsvunnet siden.

Prost Narum i Drammen, en god nordmann, var for kort tid siden utsatt for et attentat. To menn forsøkte om natten å bortføre ham, men da dette ikke lyktes, kastet de en handgranat inn i værelset hvor de trodde presten lå å sov. Granaten eksploderte holdigvis ikke. Det er ingen tvil om at det er tyskere eller nazister som står bak mordforsøket.

TIL GARDEMOEN

KOM det forleden dag 4 tyske høye offiserer i en Reichskommissariatsbil, og forlangte å få inspiserer flyplassen og leiron. En av de vakthavende offiserer på plassen ante urå og foranstaltet ekstra kontroll. De 4 "offisererne" trakk da revolvere og skjød ned 2 av de virkelige offisererne og forsvant.

De rasende tyskerne satte igang en razzia i området omkring og arresterte en rekke bønder, kvinner og barn. Sersjant Söggård ble misshandlet, og siden skutt med de øvrige arresterte så på.

SMÅ GLIMT.

- Tyskerne har internert hunderevis jernbanefolk på jernbanen fra Trondheim og nord over. Jernbanefolkene blir eskortert til og fra arbeidet og sover i tyske brakker under bevokting. Tyskerne vil på denne måte forsøke å gardere seg mot at det blir lagt hindringer i veien for deres transporter.

- Da et tysk fly forleden falt ned i Telemark og sønn av hirsjef Martinsen ble drept led den tyske general i flyvåpenet, Rosenbusch samme skjebne.

- Det er helt overfylt på Grini for tiden. Det er nå 4300 fanger der.

* Kaptein Einar Hafslund, Fredrikstad, kom forleden fredelig syklende gjennom gamlebyen i Fredrikstad. Plutselig smalt et skudd fra en tysk vaktpost og den gamle mannen ble drept på stedet.

- Nazipresten Krüger på Modum og Nazifylkesmannen Hassel har meldt seg ut av NS.

- Det tyske sikkerhetspolitiet har arrestert pastor Aarseth i Fjellberg, pastor Skandal i Torvastad, pastor Lehne i Lyngdal, pastor Høye i Mysen og pastor Leif Flørenos.

3. ÅRGANG

Freitag 17. november

Nr. 40 - 1944.

NÅR MAN LESER OM FORHOLDENE I HELLEA OG PÅ ISLAND SPRINGER DET STERKT I ØYENNE HVILKEN FORSKJELL DET ER PÅ SKJEBNEN TIL DE TYSKE LANDENE SOM ER OKKUPERT AV DET TYSKE HERREFOLK OG DE SOM ER BESATT AV DE ALLIERTE.

Tyskerne suger hensynsløst ut de land de okkuperer, betaler de varer de tar og der arbeidskraft de legger beslag på med sedler som de rekvirerer i okkupasjonslandets seddelbank. Pølgene bryd de seg ikke om. Landets egne myndigheter får ta hånd om dem. Tyskerne trekker ut av landet de varer som kan oppdrives, de varer som de leverer igjen gir en høyst nødtørftig forsyning, og utvalget er slik at det først og fremst tar hensyn til deres eget behov. Tyskerne underbetaler de varer de kjøper og tar overpris på de varer de leverer. Er landet i den situasjon at det har større mengder av varer som Tyskland har bruk for, sikrer okkupasjonsmakten seg det den har lyst på, og overlater betalingen til vedkommende lands seddelbank. I seddelbanken operer det seg etter hvert opp milliarder av kliringtilgodehavender, slik som tilfellet er i Danmark og Belgia. I Norge har tyskerne hatt så stort forbruk at det ikke er blitt eksportert mer enn at det oppveies av den strengt nødvendige import. Milliardtilgodehavender har hopet seg opp i Norges bank for de sedler og sjekker som tyskerne har trukket for å betale sold til soldatene, lønninger til ca. 150.000 arbeidere, og tilbetaling av varer og bestillinger hos norske firmaer. Også her er det en utsugning som foregår.

De allierte på Island slutter avtaler om kjøp av landets eksportartikler og de betaler i dollar. De underholder selv sine soldater, som betaler for seg i dollar og pund. De anlegg som føres opp betaler de allierte selv og varerne importeres. Mens Hellas har lidt en ynkelig skjebne med hungersnød, forfall av næringslivet og en forrykende inflasjon, har Island under den allierte besettelse kunnet glede seg over en høykonjunktur uten like. Før krigen utgjorde verdien av Islands eksport litt under 60 mill. kr og importen snau 50 mill. Ifjor hadde Island en eksportverdi av 235 millioner og en importverdi av 248 mill. kr. Importoverskuddet ble langt mere enn oppveiet ved den kapitalimport av dollar som fant sted. Island har derved kunnet spare opp en valutareserve på nesten 2 milliard kr., mens landet i 1938 hadde en nettogjeld til utlandet på 8 millioner kr.

Den islandske krone har derfor beholdt sin verdi. Den noteres stadig uforandret i Sverige - 66 sv. kr. pr. 100 islandske. Den greske valutaen derimot har gått markens gang og er blitt så og si verdiløs. En avis betales med 3 mill. drachmer og et par sko koster over en milliard.

Dette gir i et glimt forskjellen mellom tysk okkupasjon og alliert besettelse, mellom tysk storrompolitikk og de alliertes behandling av små nasjoner med følelse av

ansvar og respekt for andres rettigheter. De nevnte eksempler gir forskjellen mellom tysk og alliert besettelse og mentalitet.

Det bør føyes til at når Hollandsøkonomi er kjørt i grøften, så skyldes det at landet ikke har hatt egne institusjoner som maktet å varetta landets interesser og verge det mot inflasjonen og forfallet.

Nå er Hellas befridd. Utenriksminister Eden har vært i Athen og avtalt hjelpen til gjenreisningen av landet og opprettelsen av en ny stabil valuta. Mat og forsyninger dirigeres også til landet. Det er slutt på utsugningen.

FRIGJØRINGEN.

Den første kontingent spesialutdannede norske tropper er kommet til Nord-Norge. Ved avreisen fra en nordbritisk havn var den norske forsvarssjef tilstede. Troppene ledes av oberst A.W. Dahl, som gjorde seg fordelaktig bemerket under kampene mot tyskerne i Nord-Norge i 1940. En norsk militærmisjon er nå direkte tilknyttet den russiske ishavskommando.

Fra Sverige meldes at de første norske politropper fra Sverige ventes til Kirkenes en av de første dagene. Svenske aviser melder at det nå for alvor er tatt opp arbeidet med dannelsen av svensk frivillig avdeling til Norge.

Det meldes fra London at det ved kongelig resolusjon av 10. novbr. i år er besluttet å opprette luftforsvaret som den 3. gren av den norske forsvarsmakt.

Fra Nord-Norge berettes av den tyske tvangs evakuering av Hammerfest og Honningsvåg nå på det nærmeste er avsluttet. De tyske tropper brenner og sprenger systematisk hvert eneste hus og hytte etter som de trekker seg sydover. Mange nordmenn forsøker å stikke seg vekk for å unngå å bli tvangsendt sydover, men mange av dem er blitt faket og skutt. Tyskerne driver til og med klappjakt på lappene innover Finnmarksvidda for å eksportere dem vekk.

Av alle sine eiendeler får de tvangsevakuerte bare ta med seg det de kan bære selv, og de utsettes for fryktelige lidelser underveis. Det er dårlig med mat, og svært mange må overnatte under åpen himmel, selv mødre med spebarn.

DEN TYSKE FLÅTE

Hvis man lenger kan snakke om noen sådan, har hatt noen svarte dager den siste uken. Søndag morgen fikk slagskipet Tirpitz, den tyske flåtes stolthet, sitt nådestøt av britiske fly. Det ligger nå med kjølen i været i Trömsösundet. Samme dag ble 9 av ialt 11 tyske skip sendt tilbunds utenfor Egersund. Mandag ble 8 tyske skip sendt ned utenfor Norge, tirsdag ble 2 tyske skip sterkt skadet utenfor Molde, og onsdag bombet britiske fly en vobnet tysk tråler isenk i Trondheimsfjorden, mens en annen ble satt i brann. To norske skip som befant seg i samme følge ble ikke angrepet eller skadd.

STALIN.

holdt nylig en tale i anledning av revolusjonsjubileet. Han understreket at det ikke er nok å slå Tyskland, men også å bevare freden, og skulde den oppgave løses, måtte stormaktene holde sammen. Han framhevet videre det interessefellesskap som eksisterer mellom Russland og de vestallierte.

"JEG HAR DREPT NOEN STIKKERE"

er titlen på et intervju som offentliggjør-
es i siste nummer av "Nytt fra Danmark".
Stikker er det gode danske ordet for angri-
ver.
- Jeg har altså drept noen stikkere, til
står en framstående dansk motstandsmann
som er kommet til Sverige. Han fortsetter:
Det er ingen morsom jobb, men noen skal jo
gjøre det. Det nytter ikke om alle trek-
ker seg tilbake fra det som er ubehagelig.
Men det er ikke et arbeide mann venner seg
til...

Når man vi dømme de stikkerdrapene vi
foretar, fortsetter dansken, må man fast-
holde at det aldri dreier seg om straff,
alltid om nødverge. Vi dreper aldri noen
som straff, det får komme siden, og natur-
ligvis aldri for maninger. Vi slåss med
livet som innsats. Ingen kan vente at vi
skal avstå fra de hardeste midler mot dem
som dag og natt arbeider på å utlevere
oss til henrettelse..

Farlig er det naturligvis, innrømmer den
danske flyktningen. Og disse folkene er
alltid hevet over og ofte sure. Det er en
merkelig fornemmelse å stå på en alminne-
lig befordret gate med ladd revolver i lom-
men. Det er som alle visste hva det er
men skal. Men det er jo noe vrøvl, og fol-
ks nysgjerrighet har vi omsider fått bukt
med (Gid det var slik i Norge også. Red.).
Og vi merker at vi har folket på vår side.
Sindige folk i høye stillinger gir oss
full sympati, men mange utenforstående
vet visst ikke hvor farlig motstandsbeveg-
elsens arbeide er. Bare dette alltid å væ-
re på vakt. Det er fint å tenke på at det
hele snart er forbi..

Slik talte dansken. Nordmenn forstår
hva han mener.

TYSK RCING.

Forleden kveld ble det over bølgelengden
282 m. sendt ut et program på tysk som ble
innledet med disse ord, oversatt: Her taler
generaloberst Rudolf Beck og ingen annen.
Mine kamerater i den tyske generalstab
kjenner sikkert igjen min røst.

Beck, den tidligere tyske generalstabs
sjef, var en av lederne i attentatet mot
Hitler og skulde i følge de offisielle ty-
ske meldinger ha begått selvmord da han
skulde arresteres. I den sensasjonelle
radiomelding het det videre; Jeg innrøm-
mer at Himmler er mektig, men ikke allmechtig.
Selv har jeg unsluppet ham. Jeg kan også
meddele at min venn greve von Schulenburg
unngikk, likeså SS-Obergruppenführer Nebe.
Gestapo har rapportert at overborgermest-
er Goerdeler ble tatt til fange, dømt til
døden og henrettet. Det er ikke sant. Goer-
delers er fortsatt i live.

Radiotalen sluttet med: Tyske folk,
Du står nå foran skilleveien i din histor-
ie. Det regime som du har understøttet i
blind lydighet har styrtet deg i den dyp-
este ulykke. Nå gjelder det å trekke grens
en mellom Hitler og krig. Tyske soldat,
din taperhet og dit mot erkjennes av al-
le. Tyske menn og kvinner, Følg våre gamle
parole: En må falle. Tyskland må leve.

KRIGSNYTT.

I Vest er de hardeste kampene for tiden
i området ved Metz hvor 3. amerikanske arme
angriper heftig. Onsdag ble en rekke av de
kreftige fort som omgir byen inntatt og am-
erikanerne står nå bare 15 km. fra byen. Den
tyske motstand har øket endel de siste dager.
Øst for Thionville er også notert ny fram-
gang. I Nederland holder briterne sine an-
grep gående, og har hatt bra framgang mot
Maas. Nye overganger over kanaler er sikret.

Britiske sfx fly bombet onsdag oljefabrikk-
en i Dortmund mens amerikanske fly fra Ital-
ia bombet mål i Lienz og Innsbruck i Öster-
rike.

I Ungarn fortsetter presset mot Budapest
og sent onsdag kveld meldtes at general Mali-
novskis tropper hadde rykket inn i de sørlige
forsteder til Budapest. En ny by ved Donau
er tatt, og russerne behersker nå 225 km.
av Donaus østbredd. Det meldes at 10.000
russiske krigsfanger som er befridd av de
allierte er kommet til Murmansk på vei hjem.
De Gaulle skal i nær framtid besøke Moskva.

Tito melder om inntagelsen av Skopelje.
Amerikanske fly fra hangarskip har senket
eller sterkt skadet 14 japanske skip i Man-
illabukta. 2 destroyere ble senket bl.a. og
en lett krysser ilde skadet.

LONDON TORSDAG KVELD.

9. amerikanske arme satte idag kl. 12.45
igang et større angrep i Nederland. Forut
for angrepet gikk et storstilet luftbombarde-
ment. De britiske tropper øker også farten
i sitt angrep mot Maas. Ved Metz gjorde
tyskerne idag et meget kraftig motangrep,
men dette ble lykkelig slått tilbake. Retrett-
veien fra Metz østover er nå bare 12 km.
bred. - 1200 amerikanske bombefly angrep
idag Düren-området, mens Moskitos kastet 2
tonns bomber mot Berlin igår.

I Italia fortsetter 8. arme sin framrykk-
ing, og har nådd Montone-elva på bred front.
Veien Florentze - Forli er nå fullstendig i
allierte hender. Allierte kommandotropper
gjorde tirsdag strandhugg på Øya Melos i
Egeerhavet. Før treppene trakk seg tilbake
igjen hadde de ødelagt krigsviktige anlegg
og de tok med seg tallrike fanger. Serajevo
i Jugoslavia ble bombet to ganger igår.

I Ungarn har russerne trent igjennom de
tyske linjer 15 km. øst for Budapest og nådd
byens forsteder.

Fra det fjerne østen meldes at britiske
ubåter har senket ytterligere 24 japanske
skip. P å Leyte er tusenvis japanske sol-
dater avskåret fra sitt viktigste støtte-
punkt på vestkysten.

14.000 pakker

fra Sverige vil bli utdelt til norske barn
til jul.

FRA VESTLANDET

meldes at tyskerne der har rekvirert en rekke
av rutebåtene og sendt dem nordover. Fra
Nord-Norge heter det at tyskerne ikke lenger
har st øvre krigsskip en destroyere i norske
farvann.

Ukens vits: Wists opprop til guttene.

DET TOK EN TID FØR VI HER SYDP. KERTIG
FORSTOD DEN TRAGEDIE SOM UTSPILLES I
NORD-NORGE. MEN ETTER HVERT SOM OMTANG-
ET AV DETTE DRAMA ER GÅTT OPP FOR OSS,
ER VI BLITT FYLT MED EN GRENSELØS FOR-
BITTELSE, EN FORBITTELSE SOM I ALL SIN
KRAFT RETTES MOT VOLDSMENNENE, BA DITTE-
BOLKET FRA SYD, OG DERES HÅNDTLAETTERE,
DET NAZISTISKE AVSKUM HER I LANDET.

Det norske folk har vært et loyldig,
venneselt folk som har satt sanhet og
rett i høysetet. Det var derfor rimelig
at det måtte gå nokså lang tid før nord-
mennene forstod hvilke metoder bødelfol-
ket som brøt inn i vårt land gjorde bruk
av. Man hadde vanskelig for fullt ut å
tro at det var løgn og djevleskap alt det
de for med. Ja like til det siste er det
mange nordmenn som ikke har fastet lit
til de tallrike advarsler og orientering-
er som det frie ord har forlynt.

Men nå etter at sannheten om forholdene
i Nord-Norge er blitt kjent, er den siste
rest av godtroenhet falt bort. Hele folke
har våknet og hver eneste nordmann ute og
hjemme dirrer av bunløst raseri og higen
etter å ta kampen opp. Til kamp mot volds-
mennene, mordbrennerne, sadistene er ønske-
roset utover landet idag.

De tyske og hjemlige nazisters kjeltring
streker og løgnaktighet kjenner ingen
grenser. Etter at de har jaget nordlend-
ingene med rå makt fra sine hjem, ranet dem
for alt de eide, drept massevis av dem
som klynget seg fast til sin fattige bo-
stavn og nektet å la seg "befri", unnses
de seg ikke for i sin skamløshet å lage
propaganda av det. Det er russerne som
byrder og brenner, og de uskyldige og
kjerlige tyskerne ofrer både av sin kost-
bare tid og sparsomme transportmidler for
å "redde" de ulykkelige nordmenn fra bol-
sjevikuhyret i nord. Ja slik lyder det,
men disse göbbelske propagandister glem-
mer fullstendig at nordlendingene også har
øyne å se med, ører å høre med og munn å
snakke med.

Vi har fått underretning om tallrike no-
rdlendinger som er kommet til Narvik og
lenger syd. Ikke en av dem har sett en rus-
ser, men hver eneste en bryter ut så snart
man kommer i prat med dem: De fordømte tys-
kerne. Det er dem som brenner og dreper".

Også her syd på truer det med katastrofe.
Overfylte leiligheter, hungersnød i vente
og skrikende mangel på klar hos mange, er
det bilde som møter våre landsmenn fra no-
rd. Likevel må det være oss alle en kjær
plikt å hjelpe og dele det lille vi har
til siste smule. Den grenseløse ulykke
som har rammet befolkningen i Nord-Norge
må ikke økes ytterligere ved manglende
forståelse her syd på. La disse lidende
nøtte kjærlighet og varme, la dem forstå
at vi føler oss i ett med dem, og at deres
lidelser også er våre. Det er en hard
vinter vi har tatt fatt på, men husk at
Gud er attåt. (Se forøvrig side 2).

UTPLYNDRINGEN.

I tiden januar - september i år har Norge
eksportert for 160 millioner kroner i MAT-
VARE til Tyskland. I samme tidsrum fikk vi
matvarer fra Tyskland for 42 millioner kroner.
Vi har altså pr. 1. oktober i år sendt mat
til herrefolket for 118 millioner kroner men
enn det vi har fått fra dem. Tyskerne tok i
årets første 9 måneder fisk fra oss til en
verdi av 113 millioner kroner og av dette var
det forsk fisk for 40 millioner kroner. Tysk-
erne fikk videre for 25 millioner i fiskeher-
metikk, for 14 millioner i fiskemel og for
over 8 millioner kroner i tran. Får du og
din familie tran?

Danskerne sendte fra januar til september
i år kjøttstrakt til Norge for 6 millioner
kroner. Disse nevnte tall forteller heller
ikke alt. Okkupasjonsmakten fastsetter pris-
ene, slik at vi betaler ågerpriser for de
varer vi mottar fra Tyskland, mens tyskerne
tyskerne setter uøst lave priser på de mat-
varer de "kjøper" fra oss. I tillegg til den
ne matvareutplyndring, får vi på 200 a 3000
tusen tyske soldater, 75.000 utenlandske krigs-
fanger og 25.000 sivile tyske.

Husk dette neste gang "minister Whist"
prøver å forklare hvorfor matvaresituasjonen
er så vanskelig.

SMITTESOMT.

Det meldes fra Spania til svenske aviser
at tallrike av de spaniere som kjempet i den
blå divisjon sammen med tyskerne på østfront-
en, nå sitter i spanske konsentrasjonsleire.
De er alle anklaget for å ha drevet kommunist-
isk propaganda etter at de kom hjem fra russe-
fronten.

NORGES-NYTT.

Angiveren Claaf K. Dokken på Kongsberg ble
skutt forleden. Han var en meget farlig mann.
Roktor Johannes Smedmo og sekretar i misjon-
selskapet Johan Lid er arrestert.

Sekretæren og nestkommanderende hos sjefen
for sikkerhetspolitiet i Buskerud, tyskeren
Doose, ble forleden natt skutt ned. Han ligg-
er på sykehus og svever mellom lig og død.

Santlige funksjonærer og arbeidere ved
Kjeller flyfabrikk har fått beskjed om å
skaffe seg annet arbeide. Maskiner og alt til-
behør pakkes og sendes til Tyskland.

Et større tysk ammunisjonslager ved Krosso
på Rjukan sprang i luften forleden.

Det forlyder at quisling om kort tid skal
besøke Hitler.

Hvalfangstbestyrer Lars Anderson har meldt
seg ut av NS og gått direkte inn i Salom og
latt seg døse.

HVAER ÅR

vil det ta og bygge opp igjen det som tyskerne
hittil har ødelagt i Nord-Norge, sa kron-
prins Olav ved en lunsj i London forleden dag.

Jeep

Kalles en liten motervogn som amerikanerne har
katt inn i krigsdrivingen. Den betegnes som
altmuligmannen i de allierte armær. USA har
levert 35.000 av dem til Sovjet.

OBS!

HJEMMEFRONTENS LEDELSE

har i anledning tvangsevakueringen av Nord-Norge sendt ut følgende redegjørelse som alle må merke seg:

Tvangsevakueringen er en ren militær forholdsregel gjennomført med tysk brutalitet. Tyskerne gjør landet til en ørken og driver befolkningen ut for at den ikke skal få høve til å støtte de norske og allierte tropper som deltar i frigjørningen av vårt land. Dette er ikke evakuering - dette er deportasjon!

Våre landsmenn i nord har dradd konsekvensen av dette. Der det er noen sjangse til å komme unna tyskerne og opprettholde livet til befrielse når fram, der klorer de seg fast til stedet.

Heller ikke vi må støtte tyskerne i deres militære planer. Vi må ikke gjøre oss delaktige i den største krigsforbrytelse som ennå er begått i vårt land. Vi må ikke hjelpe de nazistiske makthavere og de nazistiske organisasjoner med deportasjonen. Denne er og blir nazistenes sak, ansvaret for de tusners nød er deres. Vi kan ikke innlate oss på å hjelpe virksomhet som fremmer realiseringen av deportasjonen. Men individuell hjelp til mennesker i nød er det alle gode nordmenns plikt å yte.

Vi vil gjerne understreke at det kun er den individuelle hjelp vi sikter til i vår lederartikkel på første side. I det stykket gjeller det å vise hjertelag, men glem ikke at de som støtter opp under deportasjonen blir regnet i klasse med krigsforbryterne. Sett deg inn i H.L.s redegjørelse og FØLG DEM.

Red.

KRIGSNYTT.

Det er nå kommet fart i utviklingen på vestfronten igjen. De allierte armeer er i bevegelse over hele fronten, og fra alle avsnitt meldes om store framrykkinger.

Lengst i sør ble Belfort befridd tidligere i uken, og onsdag meldte de Gaulle at franske styrker hadde inntatt Müllhausen. Den franske framrykking her skjedde så hurtig og overraskende at flere medlemmer av den tyske general Blascowitzs stab ble tatt til fange sammen med 1000 andre tyskere. Framrykkingen fortsetter mot nord langs Rhinen, og sent onsdag meldte korrespondenter at byen Colmar var befridd. Fransk artilleri beskytter tyske kommunikasjoner og stillinger på østsiden av Rhinen.

7. amerikanske arme har befridd Saarburg og har rykket videre inn i et pass for byen på veien mot Strassburg. 3. amerikanske arme har nå ryddet Metz fullstendig for fiender, og har rykket over den tyske grense på to nye steder nord for Metz. Byen Forbach nær Rhinen er nådd. I Nederland har 1. amerikanske arme slått en dyp kile inn i byen Eschweiler i Tyskland og har også nådd Jülich. De britiske troppene presser på mot Venlo og står 5 km. fra byen.

Det allierte flyvåpen fortsetter å brenne løs på tyske mål. Tirsdag var over 3000 bombefly på vingene over Vest-Tyskland og

OBS!

den påfølgende natt var 1500 britiske fly over oljefabrikker i Ruhr, mål ved Worms, Stuttgart og Hanover. Fly fra Italia bombet mål ved München og i Østerrike.

På Østersjøfronten har russerne nå gått til angrep mot de resterende tyske styrker på Ösel utenfor Riga. Tyskerne er trengt sammen på et 7 km.s område på sydspissen og går sin undergang i møte. Deler av den russiske Østersjøflåte tar del i operasjonene. Det meldes forøvrig om endel ny russisk framgang ved Budapest. Tito melder at byen Stit i Serbia er befridd.

Amerikanske kjempfly har rettet et kraftig angrep mot den sydligste øy i selve Japan og også mot mål i Kina. På Leyte går japanerne sin undergang i møte. En japansk krysser senket og et annet krigsskip skadet utenfor Bornoo.

LONDON TORSDAG KVELD.

Kort sammendrag: Nordøst for Aachen har amerikanerne satt over elva Roer, og har tatt 4 landsbyer i dette avsnittet. Britiske styrker har rykket fram 6 km. mot Eschweiler som er inntatt idag. Britterne står også bare 1 km. fra Maas rett over for Maas. Leier syd er 25 km. av vestbredden av Maas besatt. Amerikanerne har rykket over Vogesen og ned på sletten på den østre side hvor de står bare 30 km. fra Strassburg. Den 1. amerikanske arme har rykket fram 40 km. og står i omegnen av Colmar.

De Gaulle forsikret i en tale idag at Frankrike vil komme til å spille en stor rolle i arbeidet for sikringen av freden etterat krigen er slutt. - Det belgiske deputerkammer gikk idag med på å gi regjeringen Pierlot en utvidet makt.

Tunge amerikanske fly bombet idag en fabrikk for syntetisk olje ved Geilenkirchen, mens britiske fly fra Italia bombet jernbane mål i Ungarn. - Tito melder at hele jugoslavisk Makedonia er friid fra tyskerne. De siste tyske styrker er omringet og tilintetgjort. - Det meldes om endel ny framgang i Italia og Ungarn. - Lengst i nord har finnene nådd den norske grense. - De tyske missgjerninger i Nord-Norge har vakt stor harme i Sverige, meldes det.

JUSTISMINISTER TERJE VOLD

er kommet tilbake til Norge og har tatt opphold i Kirkenes. Flere norske sivile embetsmenn er kommet til Nord-Norge, og samarbeidet med russerne går knirkefritt. Over 1000 nordmenn har meldt seg frivillig til krigsinnsats bare i Kirkenesområdet. Kronprins Olav, den norske forsvarssjef, uttalte igår at han håpet og trodde at de norske tropper som er sendt til Norge, snart vilde bli etterfulgt av mange fler. En norsk arme er blitt utdannet i England i denne tiden. Vårt løfte om å komme tilbake som befriere er nå innfridd, sa kronprinsen.

AVGIFT TIL HJELPEFOND

for næringslivet skal IKKE betales. Man lar seg pante.

Hjemmefrontens Ledelse.

Da politiet kom å skulde registrere en leilighet til en familie som har måttet forsvinne fant de leiligheten tom. Midt på gulvet lå bare igjen: Hansens samlede verker.

FRITT NORGE

3. årgang

Freitag 1. desember

nr. 41 - 1944.)

SOM ALLE VIL HUSKE TRUET NAZIMYNDIGHETENE IVÅR MED AT DE UNGGUTTER SOM IKKE VILLE LA SEG REGISTRERE TIL ARBEIDSMOBILISERINGEN SKULDE HEKTES RASJONERINGSKORT.

På grunn av den korte tid som var igjen til kortutdelingen klarte de bare noen få steder å gjennomføre dette. Avtalen av 19. juli mellom politisjef Karthinsen og befullmektiget for Arbeidsinnsatsen, Astrup, viste imidlertid at makthaverne for den neste periode vilde prøve å iverksette sin trussel.

Hjemmefrontens Ledelse så seg derfor nødsaget til å la en avdeling av hjemmestyrkene beslaglegge en lastebil med et tilstrekkelig antall kort 9. august. Samtidig erklærte ledelsen at de beslaglagte kort vilde bli levert tilbake dersom alle fikk sine kort, og de restriksjoner som var iverksatt ble hevet. Alt to dager etter kuppet sendte Næringsdepartementet ut et påbud til rasjoneringskontorene om å dele ut kortene uten forbehold. Dette ble gjort og de beslaglagte kort ble suksessivt sendt tilbake. Restriksjonene ble tilsvarende hevet. Endel kort er blitt delt ut til de registreringspliktige guttene som av sikkerhetsmessige grunner ikke kunne få kort på vanlig måte.

Hjemmefrontens Ledelse forhindret på en effektiv måte at nazistene fikk bruke mat og våpen mot ungguttene. Vi har også grunn til å tro at nazimyndighetene har lært så meget at de for framtiden ikke vil innlate seg på å gjøre forsøket om igjen. Skulle det likevel skje, skal de en gang til få svar i et språk som de forstår.

DE DEPORTERTE.

De deporterte fra Nord-Norge begynner nå fra de store skoger, hvor det alt er full vin- å komme sørover. De har mistet alt, og de lidelser de har gjennomgått er ubeskrivelige. Det er en selvfølge at vi gjør alt som er mulig for å lette deres savn. Men det er like selvfølgelig at vi ikke samarbeider med de nazistiske myndigheter og organisasjoner som er medansvarlige i denne krigsforbrytelse, og som ved å nekte å motta de svenske tilbud om å gi de deporterte tilhold og forpleining i Sverige; har satt tusner av menneskeliv i fare.

Hjelp dine landsmenn! Hjelp dem med hus og klær og senere med arbeid! Vi må ikke risikere at tyskerne får høve til å nytte deres arbeidskraft. Men hjelp dem direkte eller gjennom trygge kanaler. Overlat til NS å ta hånd om sine egne.

Hjemmefrontens Ledelse.

Etter dette må det være klart for publikum hvordan det skal forholde seg. Man må så veldig fort heroppe

ikke på noen måte støtte selve deporteringen og heller ikke være med i noe kommunale nemder som skal ordne med fordelingen. Det er først når våre landsmenn fra nord står i vår stue at vår hjelp skal sette inn. Men da må vi også vise offervilje og sant hjertelag. La disse ulykkelige, som kanskje ikke har annet jordisk gods enn det de står og går i, blitt møtt med varme og forståelse og ingen må være redde for å dele det lille de har.

Det er sikkert mange som ikke kommer direkte i kontakt med de deporterte, men som likevel vil gjøre sin plikt å hjelpe dem. Disse må da iaktta at de ikke yter sin hjelp gjennom andre enn sikre kanaler. Som trygg kanal kan vi nevne Røde Kors, som ser det som sin plikt og oppgave å ta seg av våre landsmenn når de først er kommet her sørpå.

LANDSMENN! HJELP og HJELP STORT!
Red.

Det tyske sikkerhetspoliti og Reichskommissariat har 13/11 begynt trykning av et lite hefte som består av engelsk propaganda. Det skal trykkes i et antall av 50.000 og spres rundt. Deretter skal samnsynligvis settes igang rasiar og arrestasjoner av dem som er i besiddelse av disse hefter. Trykkingen foregår hos A/S Oslo Trykk, Akersgaten 76.

Hjemmefrontens Ledelse.

Vi vil i denne forbindelse innskjerpe at ingen tar i mot skrifter o.lign. på annen måte eller gjennom de vanlige kanaler. Knytt ingen nye forbindelse uten at du personlig kjenner vedkommende meget godt. Skulde det likevel hende at du får en av de ovennevnte skrifter i hende, for eks. gjennom posten, så er parolen: BRENN DET HURTIGST MULIG.

Red.

EN HILSEN.

Fra en forlegning på skauen har vi mottatt en hilsen i form av et brev hvor det bl.a. skrives: sender deg en liten hilsen fra de store skoger, hvor det alt er full vin- og fint skiføre. Vårt lille hjen "Skaugun" har vi måket helt ned med snø for å holde varmen bedre inne. Vi har en liten hytte, 3x4 m. Veggene består av tre lag og gulvet er som naturen har skapt det. Som du forstår er det en ekte overvintringshytte, verdig en ekte norsk partisan, men humøret er på toppen og motet og optimismen i orden. Vi venter bare på den store dag, da vi kan storme ned fra skauen for å være med på det store verk, befrielsen av vårt land.

Det vilde gjøre et rart inntrykk på dere siviliserte mennsker om de trätte inn av vår dør. Vi har det fritt, det er jo det frie Norge. Radisen behøves ikke gjemmes, vår gevær henger uskinbert framme på veggen og på kartene viser røde prikker hvordan stillingen på frontene står. I matveien vil vi nok heller ikke bytte med byfolkene. Det er jo vil i skogen, og skogen er vår. Tiden går og vil i skogen, og skogen er vår. Tiden går og kum hvordan det skal forholde seg. Man må så veldig fort heroppe